
Città di LONATO del GARDA
Provincia di Brescia

DECRETO DEL SINDACO
n.9 del 21/12/2022

OGGETTO: Nomina del Segretario Generale dott. Maurizio Sacchi a Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.



Città di LONATO del GARDA
Provincia di Brescia

DECRETO DEL SINDACO
n.9 del 21/12/2022

OGGETTO: Nomina del Segretario Generale dott. Maurizio Sacchi a
Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza.

Il Sindaco
(dr. Roberto Tardani)

PREMESSO CHE con Legge 6 novembre 2012 n. 190 il legislatore ha varato le
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione, individuando i soggetti a vario titolo incaricati di dare attuazione
alle disposizioni in essa contenute;

CONSIDERATO CHE:
 l’articolo 1, comma 7, della Legge 190/2012, prevede che l’organo di indirizzo

politico di ciascun ente individui, all’interno della propria struttura organizzativa, il
soggetto responsabile della prevenzione della corruzione, il quale - negli enti locali -
è individuato di norma nel Segretario comunale, salva diversa e motivata
determinazione;

 la circolare n. 1 del 25.01.2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
Dipartimento della Funzione Pubblica, ha precisato che “il provvedimento di nomina
è di competenza dell’organo politico e, quindi, per i Ministeri deve essere adottato
dal Ministro, per gli altri enti è invece di spettanza dell’organo con competenza di
indirizzo e controllo”;

 in data 13.03.2013, l’Autorità Nazionale anticorruzione con propria motivata delibera
n. 15/2013, ha espresso l’avviso che il titolare del potere di nomina del responsabile
della prevenzione della corruzione vada individuato nel Sindaco quale organo di
indirizzo politico amministrativo, salvo che il singolo Comune, nell’esercizio della
propria autonomia normativa ed organizzativa, riconosca alla Giunta o al Consiglio
anche questa funzione;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:



 Delibera consigliare n. 45 del 28.11.2022 della Provincia di Mantova avente ad
oggetto “Schema di convenzione con il Comune di Lonato del Garda per gestione
associata funzione Segretario Generale. Esame ed approvazione”;

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 30.11.2022 del Comune di Lonato del
Garda avente ad oggetto “Esame ed approvazione convenzione tra la Provincia di
Mantova ed il Comune di Lonato del Garda per l’esercizio in forma associata delle
funzioni di Segretario Comunale”;

VISTO il decreto prot. n. 35185 del 16.12.2022, con il quale il Ministero dell’Interno,
dipartimento degli affari interni e territoriali, albo nazionale dei segretari comunali e
provinciali, ha assegnato alla neocostituita convenzione di segreteria tra Provincia di
Mantova e Comune di Lonato del Garda (BS) il Dott. Maurizio Sacchi fino al 30.06.2024;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Mantova del 19.12.2022 avente ad
oggetto “Nomina del dott. Maurizio Sacchi a segretario titolare della sede di segreteria
convenzionata tra Provincia di Mantova e il Comune di Lonato del Garda (BS)”;

RILEVATO:
 che ANAC, da ultimo con gli “orientamenti per la pianificazione anticorruzione e

trasparenza 2022” approvati in data 2 febbraio 2022, ha richiamato e precisato i
requisiti soggettivi, le modalità, i criteri di nomina, i compiti e le responsabilità di tale
soggetto;

 che in particolare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza deve avere adeguata conoscenza dell’organizzazione e del
funzionamento dell’amministrazione, deve essere dotato della necessaria autonomia
valutativa, non deve essere in una posizione che presenti profili di conflitto di
interessi e scelto di norma tra i dirigenti non assegnati ad uffici che svolgano attività
di gestione e di amministrazione attiva;

 che deve essere prevista una durata minima ragionevole dell’incarico in modo da
garantire la stabilità necessaria per l’esercizio delle competenze;

VISTO altresì l’art. 43 del vigente D.Lgs. n. 33/2013, il quale dispone che “all'interno di ogni
amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1,
comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di
Responsabile per la trasparenza”;

CONSIDERATE la delicatezza e la trasversalità della materia che suggeriscono
l’attribuzione delle predette funzioni a figura apicale dell’ente capace di assicurare, per
l’esperienza maturata nel campo, il migliore assolvimento delle politiche anti corruttive e di
trasparenza, coniugando rispetto delle regole ed efficienza organizzativa;

RITENUTO CHE il Segretario Generale del Comune di Lonato del Garda, Dott. Maurizio
Sacchi, sia in possesso dei requisiti, dell’esperienza e delle capacità adeguate allo
svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge al Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E C R E T A



per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,

1. di individuare, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012, n. 190, il
Segretario comunale, dott. Maurizio Sacchi, Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza presso il Comune di Lonato del Garda;

2. di stabilire che l’incarico di cui sopra ha decorrenza immediata e durata corrispondente
a quella dell’incarico di Segretario Generale del Comune di Lonato del Garda;

3. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito internet istituzionale, sezione
Amministrazione trasparente, sottosezione Altri contenuti, voce Anticorruzione e
trasparenza e sarà comunicato all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC).

Il SINDACO

Dott. Roberto Tardani
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa


